F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 26/2021

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA INÊS MARTINS DO Ó CARVALHO.-------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 25 de

27/10/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A Empresa José Manuel Ó Brissos irá oferecer o material necessário para a construção de uma

roulotte para a iniciativa Prendas de Natal 2021, no valor de 554,67 €;-----------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;------

- Em virtude da Belbrinca não conseguir o número suficiente para a faixa etária 5-7 meninos,

tivemos que adquirir à A das Artes 263 cordas de madeira para a referida faixa etária;-----------

- Adquirimos 8 licenciamentos ESET Antivírus para mais 12 meses no valor de 85,61 €.-------

- Reuniram com o Teatro do Mar no dia 09/11/2021 às 14,30 horas, no âmbito do Carnaval dos

Pequeninos;--------------------------------------------------------------------------------------------------

- Reuniram com as Escolas, Prés, Infantários e Associação de Carnaval de Sines no dia

09/11/2021 às 15,30 horas, no âmbito do Carnaval dos Pequeninos;--------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- A verba para cada participante da iniciativa do Carnaval dos Pequeninos, seja 5,00 €;---------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se agende reunião com a GNR e Proteção Civil, no âmbito do Carnaval dos Pequeninos;

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 26/2021 –11 DE NOVEMBRO

- Se agende reunião com o Vereador Arsénio, no âmbito do Carnaval dos Pequeninos.----------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se reserve o Pavilhão da Junta de Freguesia, para a realização da iniciativa Baile de Máscaras

Sénior para os dias 24,25 e 26 de fevereiro de 2022.---------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite à Associação Gigantones e Companhia, a participação de Gigantones na iniciativa

Carnaval dos Pequeninos 2022 e Baile de Máscaras Sénior 2022.-----------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Fazer uma consulta ao veículo Dacia Duster Essential.----------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite a colaboração da Arte Velha no sentido de confecionarem dois fatos de mãe Natal

para os membros do Executivo: Rosália Carvalho e Tamára Dias.-----------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O 1º Vogal

Propõe que:

- As funcionárias do ATL têm sweats azul claro que são utilizadas na iniciativa do Carnaval

dos Pequeninos e propõe a aquisição de novas sweats (15 unidades) e ainda a aquisição de 13

casacos polares azul-escuro com os respetivos logos e identificações.------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1259 de 29/10/2021 remetendo pré-aviso de greve para o dia

12/11/2021.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

IMEDIATO & CONTÍNUO

Presente e-mail com entrada nº 1263 de 29/10/2021 solicitando informação referente à cedência

de sala para formação e solicitando agendamento de reunião.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Propor reunião para o dia 18 de

novembro pelas 11 horas ou 23 de novembro pelas 11,00 horas”.-----------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 26/2021 –11 DE NOVEMBRO

AMCA – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1272 de 02/11/2021 remetendo ementa para o almoço de

encerramento da iniciativa “Prendas de Natal 2021”.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A escolha é o frango à Casoto”.----

BÉRRIO

Presente e-mail com entrada nº 1276 de 02/11/2021 remetendo orçamento para aquisição de

disco para máquina lavadora Columbus 55 BM 40.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o disco para máquina

lavadora Columbus pelo valor de 190,50 €+IVA”.-----------------------------------------------------

TWIST CONSULTING

Presente e-mail com entrada nº 1277 de 02/11/2021 fazendo apresentação da empresa.----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não possuímos verba orçamentada

para o efeito”.------------------------------------------------------------------------------------------------

NÉLIA CRISTINA PAULOS AUGUSTO

Presente e-mail com entrada nº 1284 de 03/11/2021 remetendo orçamento para a confeção de

pipocas e algodão doce para a iniciativa “Operação Crianças Felizes”.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço pelo valor

proposto de 400,00 €”.--------------------------------------------------------------------------------------

GRUPO IFT FORMAÇÃO E CONSULTORIA – JAIME VIEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1288 de 03/11/2021 solicitando a colaboração para realização

de esclarecimento sobre a formação de COTS – Conduzir e Operar Trator em Segurança.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

FRESOFT

Presente –email com entrada nº 1295 de 04/11/2021 remetendo informação referente o ERP

Fresoft.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

CORRIDA SEMPRE MULHER

Presente e-mail com entrada nº 1297 de 05/11/2021 remetendo informação referente à Corrida

Sempre Mulher Virtual Natal.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar iniciativa”.-----------------

GABINETE DA MINISTRA DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Presente e-mail com entrada nº 1298 de 05/11/2021 remetendo convite para assistir à

transmissão online da cerimónia de entrega dos diplomas dos projetos vencedores da 1º Edição

do Prémio Autárquico.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 26/2021 –11 DE NOVEMBRO

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 1302 de 08/11/2021 solicitando agendamento de reunião.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.--------------------

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 1304 de 08/11/2021 solicitando colocação de Mário Alberto

Guerreiro Fernandes Anes em trabalho a favor da comunidade.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitar informação relativamente

ao motivo”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

AMAFALA

Presente e-mail com entrada nº 1305 de 08/11/2021 solicitando a cedência de 15 mesas e 24

cadeiras para o dia 19 de novembro para realização de jantar de aniversário da Associação.----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1307 de 09/11/2021 remetendo informação referente à II Edição

do Curso Breve – Direito das Freguesias que decorrerá entre 15 e 26 de novembro.--------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 1312 de 09/11/2021 remetendo lei nº 52/2019 de 31 de julho,

nomeadamente quanto à obrigatoriedade da entrega no Tribunal Constitucional da Declaração

única de Rendimentos, Património, Interesses, Incompatibilidades e Impedimentos.-------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1315 de 09/11/2021 remetendo informação relativa ao corte de

trânsito para a realização do evento Prendas de Natal 2021.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ALBATROZ DIGITAL

Presente ofício com entrada nº 1318 de 09/11/2021 remetendo informação referente a

plataforma para gestão de ocorrências e agendamento de reunião.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

IMEDIATO & CONTÍNUO

Presente e-mail com entrada nº 1325 de 10/11/2021 solicitando informação sobre possível

protocolo para sala de formação.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1328 de 11/11/2021 solicitando apoio na terceira fase de

vacinação COVID 19.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 26/2021 –11 DE NOVEMBRO

FEFAL

Presente e-mail com entrada nº 1330 de 11/11/2021 remetendo convite para participação no

Curso de Formação Inicial para Eleitos Locais de Freguesia a realizar-se nos dias 1 e 4 de

dezembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 1331 de 11/011/2021 remetendo convite para ação de

esclarecimento “O Procedimento de Ajuste Direto no âmbito da Contratação Pública” a

decorrer no dia 16 de novembro.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do total de horas extra permitidas por ano e

procedimento a adotar.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Relatório de Avaliação Final do período

experimental referente a Sónia Gonçalves Sobral e Angelique de Jesus Gonçalves Plácido para

efeitos de homologação, assim como a ata do júri do período experimental. A qual ficará apensa

a esta ata.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 26/2021 –11 DE NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Rosália Inês Martins do Ó Carvalho, Secretária da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

________________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL,

_______________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________